Censuere. In senatu fuerunt CCCLXXXIII. |

II.

[Q.] Volusio, P. Cornelio cos. VI non. Mart. SC. |
Quod Q. Volusius, P. Cornelius uerba fecerunt de po-
stulatione necessari[orum] | Alliatoriae Celsi[I]ae, | q(uid)
d(e) e(a) r(e) f(ieri) p(laceret), d(e) e(a) r(e) (i)ta (c)en-
suerunt: |

Cum SC., quod factum est Hosidio Geta et L. Vagellio
cos., clarissimis uiris, ante d[icem X.] k. | Oct. auctore
d[ic]to Claudio, cautum esset, ne quis domum uillamue di-
rueret, qu[od] plus | sibi adquiret, neue quis negotiandi cau-
sa eorum quid emeret uenderetue, | poenaq(ue) in empto-
rem, qui aduersus id SC. fecisset, constituta esset, [ut] qui
quid emisset duplum eius quanti emisset in aerarium
inferre cogere | tur et eius qui uendidisset inrita feret uen-
ditio, de iis autem, qui rerum | suarum possessores futuri
aliquas partes earum mutassent, dummodo | non negotia-
tionis causa mutassent, nihil esset nouatum; et necessari |
Alliatoriae Celsi[I]ae, uxoris Atilii Luerci ornatissimi ni-
ri, exposuissent huic ordini, patrem eius Alliatorium Celsum

emisse fundos cum aedificiis in | regione Mutinensi, qui
uocarentur campi Macri, in quibus locis mercatus a[lg]i su-
pe|rioribus solitus esset temporibus, iam per aliquod an-
nos desisset haberi, eaque | aedificia longa uetustate dila-
berentur neque resecta usui essent futura, quia neque | ha-
bitaret in iis quisquam nec uellet in deserta [a]c ruentia
commigrare: ne quid | fraudi multae poenaq(ue) esset
Celsi[I]ae, si ea aedificia, de quibus in hoc ordine actum |
esset, aut demolita fuissent, aut ea condi[c]ione sine per-
se sine cum agris uendi|disset, ut emptori sine fraude sua
ea destruere tollereque liceret; | in futurum autem admo-
nendos ceteros esse, ut abstinerent se a tam foedo genere
negotiation[is], | hoc praecipue sacculo, quo excitari nona
et ornari uniuersa | quibus felicitas orbis terra[rum] splen-
deret, magis conueniret, quam ruinis aedificiorum nullam par-
tem deform[ari] | Italiae et adhuc retinere priorum tempo-
rum [incuriam] quae uniuersa affecisset, | ita ut diceretur
senectute ac tum[ulo] iam rem Romanam perire]. |

Censuere. In senatu [fuerunt...]. (12)

II. LEX SILIA DE PONDERIBUS PUBLICIS.

Ex ponderibus publicis, quibus hac tempestate populus
oetier solet, uti coequatur se dolo malo, uti quadrantal
uini LXXX pondo siet; congius uini X p(ondo) siet; VI
sextari congius siet uini; duodequinginta sextari qua-
drantal siet uini; sextarius aequus atquo cum librario siet;
sex decemque librari in modio siet. Si quis magistratus
aduersus hac d(olo) m(al)o pondera mediosque uasaque pu-
blica modica minora maioraue saxit iusseritue fieri, dolumue
adduit, quod ea fiant, eum quis uolet magistratus multare,

(12) V. Ricconono, *Fontes* 1. 45.

dum minore parti familias taxat liceto; siue quis in sacrum iudicare uolerit, liceto (13).

12. LEX PLAETORIA DE IURISDICTIONE.

Practor urbanus, qui nunc est quique posthac fuat, duo lictores apud se habeto usque supremam ad solem occasum iusque inter ciues dicit (14).

13. LEX ATINIA DE USUCAPIONE.

Quod subruptum erit, eius rei aeterna auctoritas esto (15).

14. LEX PAPIA DE SACRAMENTIS.

Quicumque praetor posthac factus erit, qui inter ciues ius dicit, tres uiros capitales populum rogato, hique tresuiri [capitales], quicumque [posthac facti] erunt, sacramenta ex[igunt] iudicantque eodemque iure sunt, uti ex legibus plebeique scitis exigere iudicareque esseque oportet (16).

15. TABULA HERACLEENSIS VULGO LEX IULLA MUNICIPALIS.

(a. 709).

... Quem h(ac) l(e)ge ad co(n)s(ulem) profiteri oportebit, sei is, quom cum profiteri oportebit, Romae non erit,

(13) V. Riccobono, *Fontes* I. 1.

(14) V. Riccobono, *Fontes* I. 3.

(15) V. Riccobono, *Fontes* I. 4.

(16) V. Riccobono, *Fontes* I. 2.

tum quei eius | negotia curabit, is eadem omnia, quae eum, quouis negotia curabit, sei Romae esset, h. l. profiteri | oportebit item isdemque diebus ad cos. profitemino. |

Quem h. l. ad cos. profiteri oportebit, sei is pup(illus) se iue ea pu(pilla) erit, tum quei eius pup(illi) pu(pillae)ue tutor erit, item eademque omnia in iisdem diebus ad cos. profitemino, ita uti et quae quibusque diebus eum eamue, sei pup(illus) pu(pilla)ue non | esset, h. l. profiteri oportet. |

Sei cos., ad quem h. l. professiones fieri oportebit, Romae non erit, tum is, quem profiteri oportebit, quod eum profiteri | oportebit, ad pr(aetorem) urb(anum) aut, sei is Romae non erit, ad eum pr(aetorem), quei inter peregrinos ius dicit, profitemino, ita uti | eum ad cos., sei tum Romae esset, h. l. profiteri oportet. |

Sei ex eis cos. et pr(aetoribus), ad quos h. l. professiones fieri oportebit, nemo eorum Romae erit, tum is, quem profiteri oportebit, | quod eum profiteri oportebit, ad tribunum pl(ebei) profitemino, ita uti eum ad cos. pr(aetorem) [que] urb(anum) eumque quei inter peregrinos ius dicit, sei tum Romae esset, h. l. profiteri oportet. |

Quod quemquam h. l. profiteri oportebit, is, apud quem ea professio fiet, eius quei profitebitur nomen, et ea quae professus erit, et quo die professus sit, in tabulas publicas referenda curato, eademque omnia, quae utique in tabulas | rettulerit, ita in tabulam in album referenda [curato], idque apud forum, et quom frumentum populo dabitur, ibi ubi frumen[tum] populo dabitur, cottidie maiorem partem dici propositum habeto, u(mde) d(e) p(lano) r(ecte) l(egi) p(ossit). |